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Referat af Forskningsledermøde 
Institut for Sundhedstjenesteforskning (IST) 

 

Ad 1) Nyt fra IST 
Økonomi  
JBN refererede til seneste Institutledermøde (afholdt den 23/1-18) hvor fakultetets økonomi blev drøftet i 
form af hhv. fravalg og tilvalg. Som helhed set er SUND i overskud på opsparede midler, heraf ligger en 
forholdsvis stor del på IST. I 2021 er det målet at opsparingen på SUND ikke overstiger 12 mio. kroner. 
Dekanen ønsker at have 2 mio. så der er 10 til deling mellem institutterne. For ISTs vedkommende betyder 
dette at der for analysenumre på UK10, der pt. er på kr. 50.000 eller derover skal laves en afløbsplan hen 
mod 2021. Grundet afleveringsfrist til SUND skal planerne fra de enkelte forskningsenheder foreligge 
senest den 2/2-18. KC bemærkede at der ofte er tale om midler, der hos den enkelte står som en buffer i 
forhold til nedbrud af eksempelvis større udstyr, som det kan være vanskeligt at skaffe forskningsmidler til. 
HJ påpegede behovet for i perioder at kunne købe assistance, videnskabelige assistenter, 
studentermedhjælpere, ect. Imidlertid kommer kravet om ”nedsparing” fra rektor og i sidste ende 
ministeriet. Midlerne skal altså sætte i omløb og være med til at øge vores aktiviteter. JS bemærkede at 
midler, der stilles som garanti for et ph.d.-år de facto er med til at øge vores aktiviteter. KB spurgte til 
økonomien på tværs af fakulteterne. Her er det kun SUND og TEK, der er bedst stillede. KC efterspurgte en 
skabelon til ”nedsparingerne”. En sådan finde ikke – og der er alene brug for en fordeling på løn og drift. 
JBN mener at økonomien på IST indbyder til tilvalg, fremfor fravalg. 
Følgende tilvalg er pt. i spil.  
1) Egen serverordning hos Danmarks Statistik. Dette vil være en investering up-front, men en investering, 
der gerne skulle være i balance i løbet af en kortere årrække (3-5 år).  
2) Intern forskerstøtte i forbindelse med udenlandske fonde. Der er her tale om et frikøb af Ulla Iversen fra 
EB i forbindelse med særligt EU- og NIH-ansøgninger. Med Olaf Svenningsen fratræden, er der udsigt til en 
periode uden støtte fra fakultets side. 
3) Forskningsenheden for Brugerperspektiver skal have en øget volumen og der er derfor planer om at 
finansiere 1 stilling i 5 år. 
4) CMSS, der er finansieret af en bevilling fra Søfartsstyrelsen, og vil ligeledes få 1 seniorstilling i 5 år. 
På spørgsmålet om hvad der skal ske med Biodemografi-gruppen (MaxO) arbejdes der på at denne kan 
fortsætte i yderligere 5 år. Der stilles et medfinansieringskrav til fakultetet, i realiteten til IST, hvor der skal 
findes maks. 1,2 mio. om året. 
2017 er i fuld gang med at blive afsluttet på økonomisiden. Inden for de næste 14 dage vil JBN og Kirsten 
Nybo Jakobsen gå i gang med at kigge på budgettet for 2018. Annuum, Studierejsekontoen og D-vip-
midlerne forbliver uændrede. Fra centralt hold er der et betydeligt fokus på at primobudgetterne skal 
holde. IST havde ved 1. budgetrunde i 2017 en 8% afvigelse, men en 0% afvigelse ved 2. budgetrunde. 
 
Datasikkerhed 
Langt de fleste forskningsenheder har fået indmeldt deres arbejdsprocesser. HJ indvendte, at der efter 
hendes mening ikke var tilstrækkelig stringent styring, flere forskere har været i vildrede mht. hvad de 
skulle melde ind. 
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Ad 2) Nyt fra ledelsesgruppen på SUND 
Institutledermøde 23/1-18. Meget af mødet handlede om økonomi (essensen beskrevet i forrige punkt).  
Asger Wæring Larsen fra SDUB var med til mødet og informerede om Open Access politikken. Det vil 
komme institutretningslinjer for Open Access, formentligt i form af en minimumsmodel. Da JBN ikke har set 
modellen, kunne han ikke sige mere derom. Det ligger fast at der kommer et krav om at alle projekter skal 
fremover have en datamanagement plan (fx hvilke data samles, er der tilladelser, hvordan opbevares data, 
hvem har adgang til data, deles data med folk uden for SDU, hvad sker med data ved projektafslutning). Det 
er SDUs politik at data bør deles så meget som muligt og resultater bør publiceres i Open Access eller på 
anden vis gøres tilgængelig for så mange som muligt (fx repository af accepterede manuskripter eller pre-
print afhængigt af tidsskrifternes regler).  
PG nævte sitet Bioarchive (https://www.biorxiv.org/), men gjorde samtidig opmærksom på at artiklerne 
ikke var peer-reviewed.  
SDUB har en lille Open Access fond, som alle kan søge, midlerne tildeles efter først til mølle princippet. 

 
Der vil i løbet af foråret blive opslået to VIP-stillinger ved DIAS – en med sigte på eksperimentel forskning, 
og en med sigte på tør forskning. SUND har 4 DIAS-chairs, hvoraf to (Kaare Christensen og Jim Vaupel er fra 
IST) der har udarbejdet opslag til stillingerne. Temaerne bliver henholdsvis ”Inflammation and disease” og 
”Determinants of human health and lifespan”. For at komme i betragtning til at huse stillingerne skal man 
enten være DIAS-chair eller besidde tilsvarende forsknings-credentials. Stillingerne vil blive opslået med 
konkrete links til de forskningsenheder, som fakultetet vurderer er kvalificerede. De enheder ved IST, der 
ønsker at komme i betragtning bedes inden for den næste uge melde tilbage til JBN samt institutsekretær, 
således at deres links kan indmeldes til fakultetet. 
 
SIF ønsker at udbyde en egen kandidatuddannelse i Folkesundhedsvidenskab i København. KC, der sidder i 
Rådgivningsudvalget for SIF, synes det er en rigtig dårlig idé. HJ mener at JBN bør tage den til dekanen, da 
det næppe er i SUNDs interesse at en uddannelse i København vil kunne komme til at tage studerende fra 
Esbjerg, der efter dimensioneringen sidst nu kun kan tage 61 studerende. JBN mener at tiltaget klart kan 
udfordre studentertilgangen til den samme kandidatuddannelse i Esbjerg og dermed risikere at medvirke til 
en underløbning af bestræbelserne på at fastholde campus Esbjerg som en bæredygtig SDU-enhed. 
 
Borgerråd på SUND 
Der er blevet stillet forslag om at oprette et borgerråd på SUND, hvortil der skal laves en beskrivelse af 
hvordan rådet skal fungere. JBN efterspørger 1-2 ansatte, der kunne have lyst til at indgå i den initiale 
proces. 
 
Ad 3) Nyt fra råd/udvalg 
Fra Akademisk Råd (KC): I såvel Akademisk Råd og Universitets Rådet har nedsparinger fyldt meget. 
Formanden for Universitets Rådet (Jesper Wengel) taler for at nedsparingerne skal forvaltes decentralt. 
I Akademisk Råd vil man forsøge at sætte succes-historierne i fokus. KC vil på næste møde foreslå at der 
oprettes en form for mediehjælp til forskere, der står med en ”møgsag”. 
 
Fra Arbejdsmiljøgruppen (JBN): Line Bjørnskov Pedersen (Sundhedsøkonomi/FEA) er nyvalgt til 
arbejdsmiljøgruppen. Tilbagemelding på evakueringsøvelse, januar 2018 viser at vi blev godkendt hele 
vejen rundt. Eneste lille kritik punk ved WP9 var at, der fra nogle zoner manglede anvendelse af de gule 
veste. Det har taget under 4 minutter at tømme hele bygningen. 
Der vil på alle enheder nu blive oplyst igen om de gule og orange veste samt om brugen af disse. 
 
Ad 4) Bordet rundt 

https://www.sdu.dk/da/forskning/forskningspublicering/open+access#5
https://www.biorxiv.org/
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KB: ikke noget nyt. 
JS: enheden har 25års jubilæum til sommer. Regionsrådsformand Stephanie Lose kommer og taler.  
PG: har været til møde i praksisudvalget om en kommende sag om uredelighed. Enheden har haft travlt 
med ”dataforordningen”, er i dialog med IT om mulighed for et sikkert drev, som også eksterne brugere kan 
logge på. 
HJ: KAB-sitet har kørt rundt på Twitter. HJ har været i tæt kontakt med SDUs officielle twitter-person. 
Enheden har ansat en vikar til undervisning. 
DGH: Enheden har haft et jobopslag ude og der foregår samtaler i denne uge. 
 
Eventuelt. 
Projekter/Eksterne midler. Der vil i 2018 været et øget fokus på at ansøgningssager registreres korrekt i 
både Acadre og SDUpro, ligesom der fortsat er stor fokus på om budgetter er blevet sendt til FSØ for 
godkendelse. NU tilføjede at der fortsat sendes for mange ansøgninger ”uden om” sekretærerne og 
dermed ”systemet”. 
 
 


